UnidadeHabitacional, alienação fiduciária em garantia, fiança e outras obrigações – 

Programa 

Minha Casa, Minha Vida; 

c) Instrumento Particular de Confissão de Dívida; 

d) Contrato de abertura de conta e adesão a Produtos e Serviços, bem como: 

e) Que seja determinada a devolução das parcelas pagas, no importe de R$ 31.425,85(trinta 

e um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e cinco centavos), acrescido de juros 

e correção monetária, desde o seu desembolso, requerendo seja arbitrado o percentual 

a ser devolvido. 

Narra a parte autora que na data de 21/06/2017 firmou com a empresa ----, o Instrumento

[...]

Construção de Unidade Habitacional, Alienação Fiduciária em Garantia, Fiança e Outras Obrigações – 

Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV) – Recursos do FGTS Com Utilização dos Recursos da Conta 

Vinculada do FGTS do(s) Devedor(es), Contrato nº 8.7877.0196897-8, datado de 24/11/17, cujo 

financiamento foi de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais), com amortização de 360 (trezentos 

e sessenta) meses, com primeiro vencimento para 24 de dezembro de 2017. 

Informa que no respectivo contrato figuraram como alienantes a empresa ----, adquirentes e 

devedores fiduciantes: ---- e ----, Incorporadora:

[...]

Esclarece que, a seguir, foi assinado, em data de 29/11/ 2017, o Instrumento Particular de 

Confissão de Dívida, no qual os autores se declararam como devedores da empresa ----, ora requerida, e 

no qual confessaram, conforme consta na cláusula (V) que remanesceu um saldo no valor de R$ 13.140,04 

(treze mil cento e quarenta reais e quatro centavos), quantia essa que seria paga com recurso próprios dos 

autores, em 19 (dezenove) parcelas mensais, no valor de R$ 691,58 (seiscentos e noventa e um reais e 

cinquenta e oito centavos), com o primeiro vencimento em 05/01/2018, as quais, aduz, vêm aumentando 

mensalmente. 

Informa que, em razão deste contrato, foi obrigado o autor, ----, a abrir 

uma conta corrente junto à Caixa Econômica Federal, agência ----, C/C:

[...]

de inadimplentes, uma vez que não têm mais condições de adimplir com as parcelas vincendas. 

Pugnou a parte requerente pela incidência do Código de Defesa do Consumidor e 

inversão do ônus da prova, formulando pedido de concessão de justiça gratuita. 

Atribuiu-se à causa o valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). 

A inicial veio acompanhada de documentos. 

Foi proferida decisão, que deferiu, em parte, o pedido de tutela provisória de urgência, tão 

somente para determinar que as rés se abstivessem de incluir os nomes dos autores nos cadastros de

[...]

outubro/2022, juntado sob o Id nº 277760494, que, excluídas as despesas obrigatórias (INSS, vale refeição, 

vale-transporte, desconto de imposto de renda, etc), o valor líquido de seu salário, já incluso o adiantamento 

salarial, gira em torno de R$ 3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais), não se vislumbrando, dos 

documentos de imposto de renda juntados aos autos: exercício 2022 (id nº 277761502), 2021 (id nº 

277761504), outras fontes de renda, que não a exclusiva do trabalho. 

Em relação ao coautor ----, observo que vale o mesmo 

raciocínio, considerando que embora seja titular de firma individual (----), conforme declaração de Imposto 

de Renda do ano de 2020 (id nº 2776520), verifica-se que os rendimentos recebidos foram de apenas R$ 

4.180,00 (quatro mil, cento e oitenta reais), no ano de 2020 (ano da Pandemia do Coronavírus),    e de R$ 

24.350,00 (vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta reais), no exercício de 2021, com média de retirada de 

R$ 2.000,00 (dois mil reais), id nº 277761520, pag.03, e, no exercício de 2022, com rendimento de R$ 

54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), mas, efetivo pagamento ao sócio/autor, no importe de R$ 

26.290,00, o que confere uma renda mensal inferior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por mês, 

possuindo a empresa baixo capital social (R$ 10.000,00 – dez mil reais, id nº 277761520, pag.05), 

vislumbra-se ser de rigor a manutenção do benefício da gratuidade aos autores. 

Nesse sentido: 

RECURSO ESPECIAL. GRATUIDADE DA JUSTIÇA.